<sup>291</sup> *Quod 2.14, OT IX, 177.18-28: "Circa secundum sciendum quod moralis doctrina habet plures partes, quarum una est positiva, alia non positiva. Scientia moralis positiva est illa quae continet leges humanas et divinas, quae obligant ad prosequendum vel fugiendum illa quae nec sunt bona nec mala nisi quia sunt prohibita vel imperata a superiore, cuius est leges statuere.*

*Scientia moralis non positiva est illa quae sine omni praecepto superioris dirigit actus humanos; sicut principia per se nota vel nota per experientiam sic dirigunt, sicut quod omne honestum est faciendum, et omne inhonestum est fugiendum, et huiusmodi, de quibus loquitur Aristoteles in morali philosophia."*

In order to reject (1) – i.e., that there’s *no* demonstrative knowledge about things subject to the will – Ockham needs a counterexample: that there’s *some* demonstrative knowledge about things subject to the will. Introducing the distinction in the second article enables him to reply to the question in the third: that while both positive and non-positive moral science are subject to the will (since, from the first article, "morals" in either sense are subject to the will), only non-positive moral science is demonstrative knowledge. He explains:

Concerning the third [article] I say that positive moral science, such as the science of jurists, is not demonstrative knowledge, though it is regulated by demonstrative knowledge for the most part; for arguments of jurists are based on positive human laws, which do not take evidently known propositions as their starting points. But non-positive moral instruction is demonstrative knowledge. I prove [this], for knowledge that deduces conclusions syllogistically from principles known per se or through experience is demonstrative; such is moral instruction; therefore etc. The major premise is manifest. The minor premise is proven, for there are many principles known per se in moral philosophy; such as that the will ought to conform itself with right reason, every blameworthy evil should be avoided, and the like. Similarly many principles are known through experience, as is manifestly clear to someone who attends to experience.<sup>292</sup>

Thus, Ockham is clear that positive moral science is not demonstrative knowledge, but non-positive moral science is demonstrative knowledge. The reason positive moral science, such as the science of jurists, isn’t demonstrative is that it’s non-evidently

---

<sup>292</sup> *Quod 2.14, OT IX, 177.30-178.43: "Circa tertium dico quod moralis scientia positiva, cuiusmodi est scientia iuristarum, non est scientia demonstrativa, quamvis sit a scientia demonstrativa ut in pluribus regulata; quia rationes iuristarum fundantur super leges humanas positivas, quae non accipiunt propositiones evidenter notas.*